UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 05/2023 - SELEÇÃO 2024 – CE/PPGE/UFPB

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal da

Paraíba, no exercício de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO FINAL POR LINHA DE

PESQUISA, POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PARA AMPLA CONCORRÊNCIA E POR ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO DE AÇÕES AFIRMATIVAS, DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E

CLASSIFICADOS(AS) PARA O CURSO DE DOUTORADO NO PROCESSO SELETIVO DO PPGE-2024, após

apreciação dos pedidos interposição de recursos referente ao RESULTADO FINAL, conforme detalhado

abaixo:

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO POR LINHA DE PESQUISA

LINHA 1 – EDUCAÇÃO POPULAR

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF SITUAÇÃO

ANDRÉ LUÍS NUNES DOS SANTOS
EP 8,15

APROVADO E
CLASSIFICADO

KLEBSON FELISMINO BERNARDO
EP 7,62

APROVADO E
CLASSIFICADO

RANYELLEN FÉLIX DE SOUZA
EP 7,58

APROVADA E
CLASSIFICADA

YNAKAM LUIS DE VASCONCELOS LEA
EP 6,51

APROVADO E
CLASSIFICADO

JOSEFINA LOPES SIMÕES
EP 6,48

APROVADA E
CLASSIFICADA

RAQUEL LEÃO DE BASTOS
EP 6,43

APROVADA E
CLASSIFICADA

LINHA 2 – HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF SITUAÇÃO

LUIZ MÁRIO DANTAS BURITY
HE 8,14

APROVADO E
CLASSIFICADO

MARIA LETÍCIA COSTA VIEIRA
HE 7,80

APROVADA E
CLASSIFICADA

ROSSANA FARIAS QUEIROZ FERRER
HE 7,33

APROVADA E
CLASSIFICADA

PIÊTRA GERMANA CARVALHO DE ANDRADE PORPINO HE 7,31
APROVADA E
CLASSIFICADA

LINHA 3 – POLÍTICAS EDUCACIONAIS

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF SITUAÇÃO

MIRTES APARECIDA ALMEIDA SOUSA
PE 7,91

APROVADA E
CLASSIFICADA

KADYDJA MENEZESDA ROCHA BARRETO
PE 7,71

APROVADA E
CLASSIFICADA

LUZIEL AUGUSTO DA SILVA
PE 7,56

APROVADO E
CLASSIFICADO

DAIANE LOURENE SOARES DANTAS
PE 7,23

APROVADA E
CLASSIFICADA

ANA CLARA DA SILVA NASCIMENTO PE 7,13
APROVADA E
CLASSIFICADA

YZYNYA SILVA REZENDE MACHADO
PE 6,75

APROVADA E
CLASSIFICADA

LUCI MARIA DA SILVA
Ações Afirmativas (pretos e pardos) PE 6,71

APROVADA E
CLASSIFICADA

DÁRIO XAVIER DE LIMA JÚNIOR
Ações Afirmativas – (PcD)  PE 6,64

APROVADO E
CLASSIFICADO

JESSICA HOLANDA DE MEDEIROS BATISTA
PE 6,43

APROVADA E
CLASSIFICADA

DANIEL TAVARES DO NASCIMENTO
PE 6,41

APROVADO E
CLASSIFICADO

LINHA 4 – PROCESSOS ENSINO-APRENDIZAGEM

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF SITUAÇÃO

MARIA AMÉLIA DA SILVA COSTA
Ações Afirmativas (pretos e pardos) PEA 7,97

APROVADA E
CLASSIFICADA

LUCIANO LIMA DA SILVA   PEA 7,96
APROVADO E
CLASSIFICADO

JOELITON FRANCISCO SOUSA DE PAULO
PEA 7,84

APROVADO E
CLASSIFICADO

RUTTANYDE SOUZA ALVES FERREIRA
PEA 7,61

APROVADA E
CLASSIFICADA

ROSANGELA DIAS CARVALHO DO NASCIMENTO PEA 7,27
APROVADA E
CLASSIFICADA

REBECA LEITÃO GOUVEIA
PEA 7,21

APROVADA E
CLASSIFICADA

JOSINALDO DANTAS DA SILVA
PEA 7,13

APROVADO E
CLASSIFICADO

ALINE DOS SANTOS PEREIRA
PEA 7,02

APROVADA E
CLASSIFICADA

VALDILENILZA VIRGULINO DE SOUSA TOMAZ
PEA 6,95

APROVADA E
CLASSIFICADA

EMERSON MAYK CRISTIANO DOS SANTOS
PEA 6,94

APROVADO E
CLASSIFICADO

ANTONIO VILAS BOAS
PEA 6,47

APROVADO E
CLASSIFICADO

LINHA 5 – ESTUDOS CULTURAIS DA EDUCAÇÃO

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF SITUAÇÃO

LARYSSA VIRGILIO PEREIRA DE ARAUJO
ECE 7,49

APROVADA E
CLASSIFICADA

SHEYLENE TATHIANA LAGES DA SILVA
ECE 7,35

APROVADA E
CLASSIFICADA

THAILINE APARECIDA DE LIMA
ECE 7,09

APROVADA E
CLASSIFICADA

APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) NAS VAGAS POR AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF  CLASSIFICAÇÃO

ANDRÉ LUÍS NUNES DOS SANTOS EP 8,15 1º

LUIZ MÁRIO DANTAS BURITY HE 8,14 2º

LUCIANO LIMA DA SILVA   PEA 7,96 3º

MIRTES APARECIDA ALMEIDA SOUSA PE 7,91 4º

JOELITON FRANCISCO SOUSA DE PAULO PEA 7,84 5º

MARIA LETÍCIA COSTA VIEIRA HE 7,80 6º

KADYDJA MENEZESDA ROCHA BARRETO PE 7,71 7º

KLEBSON FELISMINO BERNARDO EP 7,62 8º

RUTTANYDE SOUZA ALVES FERREIRA PEA 7,61 9º

RANYELLEN FÉLIX DE SOUZA EP 7,58 10º

LUZIEL AUGUSTO DA SILVA PE 7,56 11º

LARYSSA VIRGILIO PEREIRA DE ARAUJO ECE 7,49 12º

SHEYLENE TATHIANA LAGES DA SILVA ECE 7,35 13º

ROSSANA FARIAS QUEIROZ FERRER HE 7,33 14º

PIÊTRA GERMANA CARVALHO DE ANDRADE PORPINO HE 7,31 15º

ROSANGELA DIAS CARVALHO DO NASCIMENTO PEA 7,27 16º

DAIANE LOURENE SOARES DANTAS PE 7,23 17º

REBECA LEITÃO GOUVEIA PEA 7,21 18º

ANA CLARA DA SILVA NASCIMENTO PE 7,13 19º

JOSINALDO DANTAS DA SILVA PEA 7,13 20º

THAILINE APARECIDA DE LIMA ECE 7,09 21º

ALINE DOS SANTOS PEREIRA PEA 7,02 22º

VALDILENILZA VIRGULINO DE SOUSA TOMAZ PEA 6,95 23º

EMERSON MAYK CRISTIANO DOS SANTOS PEA 6,94 24º

YZYNYA SILVA REZENDE MACHADO PE 6,75 25º

YNAKAM LUIS DE VASCONCELOS LEA EP 6,51 26º

JOSEFINA LOPES SIMÕES EP 6,48 27º

ANTONIO VILAS BOAS PEA 6,47 28º

RAQUEL LEÃO DE BASTOS EP 6,43 29º

JESSICA HOLANDA DE MEDEIROS BATISTA PE 6,43 30º

DANIEL TAVARES DO NASCIMENTO PE 6,41 31º

APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) NAS VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS

CANDIDATO (A)  LINHA  MfCF CLASSIFICAÇÃO

MARIA AMÉLIA DA SILVA COSTA
Ações Afirmativas (pretos e pardos) PEA 7,97

1º

LUCI MARIA DA SILVA
Ações Afirmativas (pretos e pardos) PE 6,71

2º

DÁRIO XAVIER DE LIMA JÚNIOR
Ações Afirmativas – (PcD)  PE 6,64

3º

João Pessoa, 23 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Eduardo Jorge Lopes da Silva

Presidente da Comissão de Seleção do PPGE - 2024